
Решение Курского городского Собрания от 17 ноября 2020 г. N 144-6-РС "Об установлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Курского городского Собрания от 17 ноября 2020 г. N 144-6-РС "Об 
установлении дополнительных мер социальной поддержки для детей дошкольного 

возраста" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 апреля 2022 г., 21 августа 2024 г.

В целях социально-правовой защиты интересов детей дошкольного возраста из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с Федеральными законами от 6 
октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" и от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", Уставом города Курска, постановлением Администрации города Курска от 2 
октября 2013 года N 3357 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях города 
Курска, реализующих образовательную программу дошкольного образования" Курское 
городское Собрание решило:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки для детей дошкольного 
возраста в виде пребывания в группах социальной поддержки, открытых в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Курска, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.

Право на получение мер социальной поддержки по пребыванию в группе социальной 
поддержки предоставляется:

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
детям из многодетных семей.

Информация об изменениях: Пункт 1.1 изменен с 22 августа 2024 г. - Решение Курского 
городского Собрания от 21 августа 2024 г. N 101-7-РС
См. предыдущую редакцию

1.1. Установить дополнительные меры социальной поддержки для детей дошкольного 
возраста из семей, прибывающих с территории Украины, Донецкой и Луганский Народных 
республик, имеющих статус беженцев, вынужденных переселенцев или временно 
прибывающих на территории Российской Федерации, а также из семей граждан, вынужденно 
покинувших территорию постоянного проживания, по месту жительства в населенных пунктах 
Курской области, которые подверглись или подвергаются обстрелами со стороны вооруженных 
формирований Украины в период проведения специальной военной операции, включенных в 
Перечень, утвержденный решением Оперативного штаба Курской области, в виде пребывания 
в группах комбинированной, общеразвивающей и компенсирующей направленности, 
функционирующих в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях и 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Курска, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.
Информация об изменениях: Решение дополнено пунктом 1.2 с 22 августа 2024 г. - 
Решение Курского городского Собрания от 21 августа 2024 г. N 101-7-РС

1.2. Установить дополнительные меры социальной поддержки в виде освобождения от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Курска, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, родителям (законным представителям) детей, из семей граждан, вынужденно 
покинувших территорию постоянного проживания, по месту жительства в населенных пунктах 
Курской области, которые подверглись или подвергаются обстрелами со стороны вооруженных 
формирований Украины в период проведения специальной военной операции, включенных в 
Перечень, утвержденный решением Оперативного штаба Курской области.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 11 апреля 2022 г. - Решение Курского 
городского Собрания от 5 апреля 2022 г. N 223-6-РС
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 11 марта 2022 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74937201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74937201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74937201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21309242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21342757/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409563559/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409563559/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404462330/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404462330/2


Решение Курского городского Собрания от 17 ноября 2020 г. N 144-6-РС "Об установлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

2. Администрации города Курска разработать и утвердить Положение о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 1.1 настоящего 
решения, и организовать работу по их предоставлению.

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией 
настоящего решения, осуществляется за счет средств бюджета города Курска.

4. Признать утратившими силу пункты 1, 2 решения Курского городского Собрания от 20 
августа 2013 года N 35-5-РС "О плате, взимаемой с. родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях города Курска, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования" (газета "Городские известия" от 31 августа 2013 года N 105).

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава г. Курска В.Н. Карамышев

Председатель
Курского городского Собрания А.А. Чертова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21343529/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21343529/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74937202/0

